
 

 
Страница 1 из 3 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГКОсс № 0048-ГКО-18-11-2020 

 

Подлежит возврату в Секретариат ГКО   
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ОБОРОНЫ СССР 

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                             ГКОсс № 0048-ГКО-18-11-2020 
 

        «18»ноября 2020г. 

 
На основании Конституции СССР 1936 года Закона Военного времени от 30 июня 1941 

года, ввиду захвата земель и территорий Союза Советских Социалистических Республик, 

присвоение функций государственной власти на территории Союза Советских 

Социалистических Республик внутренним и внешним капиталистическим врагом, 

фактически созданным оккупационным режимом для граждан Союза Советских 

Социалистических Республик, геноцидом населения, враждебными действиями и 

проявлением агрессии к гражданам Союза Советских Социалистических Республик, 

совершения преступлений против общественной и государственной безопасности, обороны 

Союза Советских Социалистических Республик, захвата природных ресурсов, деятельности 

незаконных вооружённых формирований с использованием ресурсов Вооружённых Сил 

Союза Советских Социалистических Республик, Государственный Комитет Обороны 

Союза Советских Социалистических Республик постановляет: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Определить политические и экономические цели при восстановлении 

функционирования государства Союза Советских Социалистических Республик. 

 

Политическими целями ГКО СССР являются: 

1. Полный перевод вооружённых сил торговой компании рф в Красную Армию Союза 

Советских Социалистических Республик, ликвидация всех военных и силовых органов 

управления торговой компании рф, которые использовались для контроля территории, 

ресурсов и граждан СССР; 

2. Полный перевод вооруженных сил, частных военных компаний торговой компании рф, 

включая Генеральный штаб и все полувоенные организации в кратчайшие сроки в 

Красную Армию Союза Советских Социалистических Республик; 



 

 
Страница 2 из 3 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГКОсс № 0048-ГКО-18-11-2020 

 

3. Обеспечение полного контроля при передаче государственным органам СССР 

вооружения, амуниции, орудий войны, специализированных средств для их производства, 

всей оборонной промышленности; 

4. Убедить советский народ, что он понёс тотальное военное поражение и что он навлёк на 

себя истребление и геноцид, поскольку собственное безжалостное отношение к 

государству СССР и другим гражданам СССР, фанатическое стремление уничтожить 

социалистические нормы в производстве и сельском хозяйстве, пособничество оккупантам 

привело к полному разрушению советской экономики, сделали хаос и страдания граждан 

СССР неизбежными; 

5. Восстановление конституционных основ государства СССР по Конституции 1936 года, 

подлинно народной и единственно подписанной; 

6. Запретить любые действия общественных партий торговой компании рф с полным 

запретом финансирования из бюджета страны навсегда; 

7. Прекращение действий всех учреждений торговой компании рф, предотвращение всякой 

милитаристской и нацистской деятельности и пропаганды; 

8. Отмена всех законов торговой компании рф, создавших базис для правовой, 

административной и политической дискриминации граждан СССР; 

9. Арест и предание суду всех преступников торговой компании рф, кто участвовал  в 

планировании и проведении геноцида, военных преступлений, зверств, всех лиц и 

сторонников, участвующих в оккупации государства СССР подлежат аресту и 

правосудию; 

10.  Все члены политической партии единой россии и других парламентских партий, которые 

были больше чем номинальными участниками ее деятельности, и все другие лица, 

враждебные союзным целям, должны быть удалены с общественных или 

полуобщественных должностей и с соответствующих постов во всех областях 

социалистического хозяйства; 

11. Немедленное восстановление советской системы образования под контролем МГБ СССР 

для полного устранения нацистских и милитаристских доктрин, капиталистического 

мировоззрения и для возможности развития и продвижения социалистических идей; 

12. Восстановление самоуправления через советы народных депутатов, введение принципов 

представительства и выборности, под контролем Военных гарнизонов Красной Армии 

СССР; 

13. С учётом необходимости поддержания военной безопасности будет разрешена свобода 

слова, печати и религии и религиозные учреждения будут уважаться; 

14.  Обеспечить  создание свободных профсоюзов, также с учётом поддержания военной 

безопасности. 

Экономическими целями ГКО СССР являются: 

1. ГКО СССР заявляет и принимает на себя управление политическим и экономическим 

контролем, любое иное управление, противоречащее экономическому развитию 

Социалистической экономики, Министерств и ведомств государства СССР – запрещается; 



 

 
Страница 3 из 3 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГКОсс № 0048-ГКО-18-11-2020 

 

2. Контроль ГКО СССР установлен и обеспечен при: 

-  Восстановлении промышленности; 

-  Помощи регионам, областям и районам в части необходимого снабжения; 

- Обеспечении товарами и услугами, необходимых для удовлетворения нужд  гражданам и 

предупреждения голода, болезней; 

- Распределении справедливого распределения важными товарами между регионами, 

областями,  районами страны; 

- Контроле над промышленностью и всеми экономическими и финансовыми сделками,  

включая импорт и экспорт, с целью недопущения никаких кредитов любым иностранным 

лицом или правительством, за исключением случаев особо крайней необходимости с 

извещением ГКО СССР и Министерством Финансов СССР, который имеет право 

запретить данные сделки; 

- Исполнении программы в короткий срок реституции опознаваемой собственности, 

награбленной торговой компанией рф на союзных территориях государства СССР; 

- При устранении всех барьеров для передвижения товаров и услуг для поддержания 

жизненного уровня граждан СССР; 

-  Введении на всей территории государства СССР и в возможно более полной степени единой 

шкалы рационирования; 

-  Составлении и исполнении единой программы импорта и экспорта на всей территории СССР; 

-  Введении полной централизации транспорта; 

-  Установлении централизованного контроля над валютой; 

- Уплате репарации торговой компанией рф для обеспечения существования государства СССР 

без помощи извне из товаров текущего производства или из товарных запасов; 

-  Распределении репараций между всеми союзными республиками одновременно. 

 

         Председатель 

Государственного  

Комитета Обороны СССР  

           Генерал-полковник           Александр Константинович Бондарчук                     

 

           Секретарь 

Государственного 

Комитета Обороны СССР 

Генерал-майор                                                   Николай Фёдорович Должанский 

 


